GREG. Utique qui in magnis et arduis.

EUBUL. Igitur et animum sævis perturbationum fluctibus jactatum, nec propterea conatum remittente aut fatiscentem, sed cymbam, carnem utique, invicta generosi propositi constantia ad castitatis portum dirigentem, præstantiorem dicemus probatèque magis virtutis, eo, qui in malacia pacati mari secure jucundèque navigat.

GREG. Dicemus.

EUBUL. Nam obniti renitentibus ventorum flatibus, quos contra immittit nequam spiritus: nec inflecti tamen unquam dejicie aut vinci; quin potius animo semper in Christum intento, fortiter repugnare voluptatibus, majorem profecto laudem assert, quam in amore beatoque tranquillæ virginitatis portu desidere.

GREG. Apparet ita esse.

EUBUL. Quid vero et Dominus? Nonne videtur ostendere, eum qui concupiscentiae œstro jactatus continentiam teneat, longe illi præcellere, qui hujus pugnae securus, sedataque aut nulla concupiscentia, virginitate fulgeat?

GREG. Ubi vero hæc Dominus?

EUBUL. Ubi nimirum sapientem comparans cum domo bene fundata, inconcussæ eam firmitatis esse decernit, quam imbres irruentes et flumina ventorumque vis dejicere non potuerit ¹³. Nempe hoc volens: per tempestates ventosque et pluvias, concupiscentiae œstus designari; petræ vero nomine, immobilem virginitatis proposito animi constantiam ac castitatis inconcussum tenorem declarari.

GREG. Videri possis vera dicere.

EUBUL. Quid vero et medicum? An non eum vocas habesque optimum, qui in magnis jam morbis periculum fecit, et plurimis sanitatem restituit?

GREG. Evidem.

EUBUL. Eum autem qui nullum dum sui experimentū dedit, nullisque prorsus ægrotis consuluit, nonne adbuc minus omnino commendabilem dicas?

GREG. Certe.

EUBUL. Ergo et animum qui mollius corpus sustinet, ejusque libidinum aestu ægritudines, castitatis medicamentis lenit et sedat, utique dicamus medicæ facultatis laudem ferre majorem, quam cui probe sanum corpus neque vitiis obnoxium obtigit regere?

GREG. Fatendum est.

EUBUL. Quid item in lucta? Uter pugil melior, qui magnos et fortes æmulos experitur, ac continue lucta defungens, non succumbit unquam; an qui nullis adversariis decertat?

GREG. Plane qui experitur.

EUBUL. Ain' tu in palæstra quoque athletam præstare, qui adversarios contranitentes sustinet?

GREG. Necesse ut dicatur.

EUBUL. Necesse igitur, ut et quisquis strenue moliatur adversus concupiscentiæ motus, nec se abripi patiatur, sed in adversum trahat ac obaltatur, fortior videatur, quam qui ejus nullam interpellationem sentiat.

GREG. Vera dicens.

EUBUL. Quid? Fortiter se habere adversus prævorum affectuum ac libidinum impetus, ad majorem, o Gregorium, fortitudinis laudem pertinere existimas?

GREG. Admodum sane.

EUBUL. Num vero fortitudo, virtutis robur ac tenor?

GREG. Plane.

EUBUL. Igitur si virtutis robur tolerantia est, nonne qui molestiis exercetur animus, fortiterque tolerans cupiditatibus atque vitiis obsistit, illi præstare fortitudinis laude putandus est, qui nullas ejusmodi molestias persentit?

GREG. Profecto.

EUBUL. Igitur si fortior, erit et præstantior.

GREG. Sane.

EUBUL. Melior ergo et præstantior est, quantum ex modo concessis evidenter sequitur, qui inter concupiscentiæ aestus continentiam tenet, quam qui nulla pulsatus libido in castitatis secure casbris meret.

GREG. Rem meram loqueris. Sed de his alias absolutius tecum sermonem conferre gestio. Si D itaque tibi grave non est, cras accedam, de his auditura. Nunc enim, ut vides, tempus est ut et animum ad exterioris hominis vertamus curam.

(64) Εἰ δυνατωτέρα, καὶ κρείσσων. Facilius manus dare Eubilio videtur Gregorium, arguenti ex non causa ad causam; quasi nimis ipsa vitiorum vis et infestatio sit virtutis vis ac robur, non quid extrinsecum, ex se illi officiens ac remorans faciens; sola vero occasione, obnitentia animi ac contentione, juvans, dum hæc superare conatur: quibus iam superatis expurgatus animus, illisque factus superior, virtutis iter giganteo decurrit pede, ab actione et pugna cupiditatum, ad scientiam et contemplationem ac rationem. Deumque evolans; ne reputans quidem, quorum vix aspectum ferat, qui

A **GRIG.** Ναι.

EUBUL. Οὐκοῦν καὶ ψυχὴν τὴν ἀνεχομένην ὑγρότερου σώματος, καὶ τὰς περὶ ἡδονὰς αὐτοῦ νόσους καταπραῦνουσαν σωφροσύνης φαρμάκοις, ιατρικῶτραν λεκτέον τῆς ὑγιεινὸν διοικεῖν κεκληρωμένης σῶμα καὶ ἀπαθέτης;

GRIG. Λεκτέον γάρ.

EUBUL. Τί δαὶ καὶ ἐν πάλῃ; Πότερον παλαιστῆς ἀμείνων, δὲ ἀνταγωνιστᾶς ἔχων μεγάλους καὶ ισχυροὺς, καὶ προσπαλασίων ἀεὶ καὶ μή καθαιρούμενος· ή δὲ μὴ ἔχων ἀνταγωνιστᾶς;

GRIG. Δῆλον ὡς δὲ ἔχων.

EUBUL. Καὶ ἐν πάλῃ ἄρα δοκιμώτερος ἀθλητῆς δὲ τοὺς ἀνταγωνιστᾶς ἔχων;

B **GRIG.** Ἀνάγκη.

EUBUL. Οὐκοῦν καὶ ψυχὴν ἀνάγκη πᾶσα τὴν μηχανωμένην κρᾶς τὰς ἐφόδους τῆς ἐπιθυμίας, μὴ κατασπωμένην, ἀλλ' ἀνθελκουσαν καὶ ἀντιτασσομένην, ισχυροτέραν φαίνεσθαι τῆς μὴ ἐπιθυμούσης.

GRIG. Ἀληθῆ.

EUBUL. Τί δαὶ; τὸ καρτερῶς ἔχειν πρᾶς τὰς δρόμας, Γρηγόριον, τῶν φαύλων δρέξεων, δοκεῖ σοι μᾶλλον ἀνδρεῖας εἶναι;

GRIG. Καὶ σφόδρα.

EUBUL. Η δὲ ἀνδρεία αὕτη δύναμις ἀρετῆς;

GRIG. Δῆλον.

C **EUBUL.** Οὐκοῦν εἰ δύναμις ἀρετῆς ἔστιν ἡ ὑπομονὴ, ἡ διοχλουμένη ἄρα ψυχὴ καὶ καρτεροῦσα πρᾶς τὰς ἐπιθυμίας δυνατωτέρα φαίνεται τῆς μὴ δχλουμένης;

GRIG. Ναι.

EUBUL. Εἰ δὲ δυνατωτέρα, καὶ κρείσσων (64).

GRIG. Ναι.

EUBUL. Κρείσσων ἄρα ἡ ἐπιθυμοῦσα καὶ ἐγχατευομένη τῆς μὴ ἐπιθυμούσης ἔστιν, ἐκ τῶν πρωμολογημένων, καὶ ἐγχρατευομένης.

GRIG. Ἀληθῆ λέγεις, καὶ ἐπιθυμήσω πληρέστερον ἔτι περὶ τούτων διαλεχθῆναι σοι. Εἰ οὖν σοι φίλον, αὔριον ἀφίξομαι πάλιν ἀκουστομένη τούτων. Νῦν γάρ, ὡς δρᾶς, ὥρα λοιπὸν τραπέσθαι καὶ περὶ τοῦ Εἶναν ἀσχολίαν ἡμᾶς ἀνθρώπου.

adhuc incipiens ac quasi rudimentarius est, nec virtutis lyceo satis exercitatus. Fallacia ergo consequens est. Plane siquidem melior ac præstantior, qui ex se et qua potest virtute fortior est ac robustior, non qui debiliore virtute graviores insultus patitur, needum ovare doctus victoria, sed nitens serio, perturbationum oppressus colluvie, ne, frequenti eo stato, naufragio profundo demergatur; clamans eum Paulo: *Inselix ego homo! quis me liberabit de corpore mortis hujus?* Hæc infantia ac parvuli ætas, illa viri perfectio. COMBERIS